
هیلوا هیلوا میهافم   میهافم زازا   امنیس ؛ ؛ امنیس رتائت  وو   رتائت روکد   روکد تخاس   تخاس زبس   زبس هاگراک   هاگراک یارجا   یارجا یحارط  وو   یحارط یارب   یارب ییاهراکهار   ییاهراکهار
ناریا ناریا یتنس   یتنس یرامعم   یرامعم یطیحم   یطیحم تسیز تسیز یاه   یاه هفلوم   هفلوم اتات   رادیاپ   رادیاپ هعسوت   هعسوت

هیضار هدازدعسا ، مایپ ؛ اتکی ، نتورف اه : )  ) هدنروآدیدپ

(ISC/د) هرامش 71 راهب 1397 -  رتائت ::  هیرشن  یرامعم ::  رنه و 

ات 162 زا 139  تاحفص : 

https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1432376 تباث :  سردآ 

1402/01/30 دولناد :  خیرات 

تفایرد تلاجم ، نابحاص  زا  ار  مزلا  زوجم  هاگیاپ ، رد  هدـش  هضرع  تلاجم  ۀـئارا  تهج  رون )  ) یملاـسا مولع  یرتویپماک  تاـقیقحت  زکرم 
زکرم  " هب قلعتم  هاگیاپ ، رد  دوجوم  تافیلأت  تلاجم و  تلااقم ، تاعلاطا  دورو  زا  هدـمآرب  یدام  قوقح  همه  ساـسا  نیا  رب  تسا ، هدومن 

یلاتیجید تروص  هب  ای  نآ ، دننام  یذغاک و  تروص  هب  ریوصت  راتشون و  بلاق  رد  تلااقم  هضرع  رـشن و  هنوگره  نیا ، ربانب  .دشاب  یم  رون "
یملاـسا مولع  یرتویپماک  تاقیقحت  زکرم  تلاجم و  نابحاص  زا  مزلا ، زوجم  بسک  دـنمزاین  دـشاب ، هاگیاپ  نیا  زا  هتفرگ  رب  لـصاح و  هک 

زا هدافتسا  تاررقم  نیناوق و  هحفـص  هب  رتشیب  تاعلاطا  بسک  روظنم  هب  .تسا  ینوناـق  درگیپ  بجوم  نآ  زا  فلخت  دـشاب و  یم  رون ) )
.دیئامرف هعجارم  رون  یصصخت  تلاجم  هاگیاپ 
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طبترم طبترم تلااقم   تلااقم

مسینیمفوکا موهفم  هب  یرظن  یدرکیور 
رحس رد  ندرک  رادیب  ناضمر ؛ هام  یشیامن  یاه  ن,آ  هب  یهاگن  هژیو : هاگن 

؟ ضرتعم رتائت  ای  یسایس  رتائت  یسایس ؛ رتائت  یسانش  بیسآ  درگزیم  درگزیم :
ریخا ههد ی  هس  رد  نامرد  تسایس و  شزومآ ، هصرع ی  رد  یدربراک  رتائت  تاریثأت  هاگتساخ و  یسررب 

سناسر رنه  باتک  یدروم  هعلاطم ی  رنه ؛ خیرات  رد  سناسنر  رنه  باتک : دقن 
نایسیکرس و نیهاش  نیشون ، نیسحلادبع  تامادقا  رب  هیکت  اب  ههد ی 20 و 30  رد  ناریا  نیون  رتائت  یریگ  لکش 

ییوکسا یفطصم 
یتخبشوخ هلئسم  کلا و  ناج 

یناریا یرگراگن  یارب  یا  همشچرس  یدغس  یشاقن 
یقارع کبس  هب  یناسارخ  کبس  زا  یراعتسا  تاحلاطصا  تاریبعت و  یداینب  لوّحت  رب  یشرگن 

زورون ومع  ناتساد  یگنادواج  زار 
ناریا رد  ناضمر  ین,آ  شیامن  ود  هب  یهاگن 

ینیچ یتنس  یشاقن  باتک  هب  یهاگن 

هباشم هباشم نیوانع   نیوانع

ناریا راذگداصتقا  رد  رادیاپ  هعسوت  بسانم  رازبا  تادراو ، یطیحم  تسیز یاهدرادناتسا  زبس و  یاه  تایلام
یارپا  » روکد هاگراک  تخاس  ریدم  هنحص و  حارط  رایتسد  شزاس ، هماگنه  اب  وگ  تفگ و  تادنتسمرب ؛ دیکات  یخیرات 

« ظفاح یکسورع 
( زیربت رهش  یدروم  هعلاطم ی  ) رادیاپ هعسوت  درکیور  اب  نردم  یتنس و  یاه  هناخ  رد  یدبلاک  یاه  هفلوم  یبایزرا 

زبس تفه  یاه  هفلوم  شقن  رادیاپ و  هعسوت 
رهشهام یمیشورتپ  یاه  تکرش رد  رادیاپ  درکلمع  زبس و  یروآون  رب  یطیحم  تسیز دهعت  ریثات  یبایزرا 

رادیاپ هعسوت  هب  ندیسر  یارب  زیامتم  یاه  هاگدید  ندرک  لوبق  هیرجین : رتائت  رد  یکینکت  میهافم  یحارط و 
گنراگنر خرس ، زبس ، یبآ ، نویزیولت : امنیس و  رتائت ، رگیزاب  کباب ، اضر  اب  وگ  تفگ و 
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چکیده
و  عمده  مسائل  است.  زیست محیطی  مسائل  امروز،  جهان  عمده  دغدغه های  از  یکی 
پیچیده ای که غالبا در حوزه صنعت و تجارت کلان محلی و جهانی مورد توجه قرارمی گیرد. 
با این حال توسعه پایدار بدون توجه به زیرمیدان های اقتصادی در کنار حوزه های فرهنگ و 
هنر تقریبا راه به جایی نخواهد برد. در همین راستا می توان این گونه زیرمیدان ها و حوزه ها 
را نیز همگام با سایر فعالان عرصه محیط زیست بررسی و آن ها را نیز در مسیر توسعه پایدار 

قرار داد. 
و  اجرا  کارگاه های  تئاتر،  عرصه  در  محیط زیست  به  آسیب زننده  عمده  عناصر  از  یکی 
فرایند  از  و  کرده  عمل  کوچک  کارخانه هایی  همچون  که  کارگاه هایی  است.  ساخت دکور 
تولید مشخص برخوردارند. مشکلات زیست محیطی ای که این گونه کارگاه ها ـ به سهم خود 
ـ به طبیعت وارد می کنند، می تواند با راهکارهایی بر اساس توسعه پایدار به حداقل ممکن 

کاهش یابد. 
در این مقاله تلاش شده است تا براساس برخی دستاوردهای جهانی موجود در زمینه 
توسعه پایدار و مولفه های دوستدار محیط زیست معماری سنتی ایران، راهکارهایی به منظور 
کاهش چنین معضلاتی در کارگاه های دکور پیشنهاد شود. راهکارهایی که چگونگی تولید 
مواد اولیه مورد نیاز برای ساخت دکور، چگونگی ایجاد یا بازسازی کارگاه دکور بر مبنای 
شامل  را  تئاتر  صحنه  اجزاء  بازیافت  و  انتقال  چگونگی  همینطور  و  شده  یاد  مولفه های 
می شود. بدیهی است این پیشنهادات و راهکارها گام اولیه ای است که می توان در توسعه و 

گسترش آن تلاش کرد. 
واژگان کلیدی: توسعه پایدار، محیط زیست، کارگاه دکور، معماری سنتی ایران، تئاتر
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درآمد
انسان، پیش از دوران انقلاب صنعتی با پیروی از قوانین حاکم بر طبیعت و با نگرشی 
فرامادی به جهان هستی ـ که بر رفتار او با عالم وجود تاثیر می گذاشت ـ تنها به دلیل عدم 
با پیشرفت تدریجی که در پی  اما  از سوی طبیعت تهدید می شد.  شناخت همان قوانین 
شناخت این قوانین به آن دست یافته بود تعادل موجود در طبیعت را دچار خدشه و آسیب 
کرد. توسعه ای که بشر خرسند عصر صنعت به آن دست یافت، در بطن خود، تخریب و 

آلودگی جهان را در پی داشته است. 
بتوان  یادمی شود و شاید  از آن  با عنوان چالش های زیست محیطی  امروز  تخریبی که 
آلودگی هوا، آب و سایر منابع طبیعی را به عنوان اصلی ترین آن ها نام برد. بخش قابل توجهی 
انتشار گازهای  از  اقلیم منجر شده که متاثر  از این آلودگی ها به تغییرات آب و هوایی یا 
گلخانه ای1 بوده است. این عامل که به آن اثر گلخانه ای2 گفته می شود، با کاهش نسبت میزان 
انرژی ورودی به خروجی اتمسفر، دمای متوسط زمین را بالا برده و نتایج سویی همچون 
ایجاد شرایط اقلیمی نامتعادل، گرمای شدید، طوفان و غیره را به دنبال داشته است. در این 
از نظر جغرافیایی  بوده که  از عوارض زندگی صنعتی  نیز یکی دیگر  بارش اسیدی3  میان 
بار  نخستین  برای  که  اصطلاح  این  کرده است.  پیدا  اخیر  سال های  در  وسیعی  گسترش 
به وسیله اسمیت4، شیمیدان انگلیسی، مطرح شد به فرایندی گفته می شود که طی آن آب 
موجود در هوا با آلودگی های موجود در آن ترکیب شده و بر اثر بارندگی، زندگی موجودات 
آبزی را به خطر می اندازد. علاوه بر مصرف سوخت های فسیلی، تولیدات صنعتی نیز با انتشار 
گازهای آلوده کننده، نقش مهمی در آلودگی محیط زیست ما دارند. گازهای )CFC(5 که 
در سیستم های سرد کننده، تهویه هوا، افشانه ها و... مورد استفاده قرارمی گیرند، از آن جمله 
بوده و سبب تخریب لایه ازن می شوند. جنگل ها و مراتع و همچنین آب های آشامیدنی نیز 
از گزند پسماندهای دنیای صنعتی امروز در امان نمانده و آلودگی و تخریبشان به عواملی 

نگران کننده بدل شده است. 
در سال 1987 کمیته جهانی )WCED(6، با انتشار گزارشی باعنوان آینده مشترک ما، 
نادیده گرفتن  بدون  را  امروز بشر  نیازهای  توسعه ای که  به عنوان  را  پایدار7  توسعه  مفهوم 
کرد.  مطرح  می کند،  برآورده  نیازهای خودشان  فراهم کردن  برای  آینده  نسل های  توانایی 
امروز  ـ که مسؤلیت نسل  اخلاقی  اصل مهم  به یک  اشاره  راستای  بیانیه در  این  اهمیت 
جنبش  می رسد  به نظر  حال  این  با  شده است.  بیشتر  ـ  است  آینده  نسل های  مقابل  در 
سال  در  کارسون9  راشل  نوشته  خاموش«8  »بهار  کتاب  انتشار  با  مدرن  زیست محیطی 
1962رقم خورده است. کتاب مزبور که به وصف صدمات ناشی از استفاده از آفت کش و 
علف کش ها در فعالیت های کشاورزی می پردازد، تأثیری گسترده بر شکل گیری گروه هایی 
نظیر دوستان زمین و تدوین سیاست های سبز باقی گذاشت. از دیگر منابع مهم در تحلیل 
علل مشکلات زیست محیطی و تدوین اصول و راهکارهای سبز، کتاب »کوچک زیباست«10 

نوشته شوماخر11 است که در سال 1974 انتشار یافت. 
تولید  و  صنعت  تسلط  معلول  غالبا  زیست محیطی،  منابع  تخریب  و  ناپایداری  اگرچه 
کالاهای مصرفی در جای جای جهان است، با این حال حوزه های دیگر نظیر فرهنگ، هنر 
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و... نیز در ایجاد چنین شرایطی بی تاثیر نبوده است. این مسئله زمانی پررنگ تر و جدی تر 
می شود که هنر با زمینه های صنعتی، دارای منافع مشترک می شود. به عنوان مثال سینما 

می تواند در برخی موارد به این ناپایداری محیطی دامن بزند. 
طراحی صحنه به عنوان یکی از عوامل بسیار با اهمیت از جنبه های فنی هنر سینما و 
تئاتر می تواند منبع قابل ملاحظه ای از این مشترکات صنعتی باشد که از حیث دارابودن 
به عنوان کارگاه ساخت اجزای صحنه و دکورهای  از جمله فضایی  مولفه های فنی متعدد 
لازم، از اهمیت ویژه برخوردار می شود. کاربرد مواد و مصالح گوناگون و فعالیت های صنعتی 
نظیر نجاری، ساخت سازه های فلزی، به کارگیری ماشین آلات مختلف صنعتی، حمل و نقل 
و... بی شک به تولید ضایعات صنعتی و غیرصنعتی می انجامد. ناگفته پیداست که پیشرفت 
مستقیم  تاثیر  صحنه  طراحی  تولیدات  روند  بر  مصرفی  لوازم  و  ابزار  و  صنعت  روزافزون 
می گذارد. پس با این شرایط شاید بتوان کارگاه ساخت دکورهای تئاتر و سینما را قلب تپنده 

و نقطه حساس تاثیر هنر سینما و تئاتر بر مسئله پایداری دانست. 
به  توجه  محیط زیست،  به  توجه  عرصه  در  کارآمد  البته  و  جدید  راهکارهای  از  یکی 
در  رایج  اصول  بررسی  رو  این  از  است.  جغرافیایی  حوزه  هر  سنتی  مولفه های  و  معماری 
معماری اصیل و آثار تاریخی ایران نه با نگاهی صرفاً تاریخی، که با توجه به اصول متناظر 
تا  ساده ترین  از  که  اصولی  باشد.  عرصه  این  فعالان  الهام بخش  می تواند  محیط زیست  بر 
تخصصی ترین آن را شامل شده و تحت تأثیر هویت فرهنگی به عنوان عاملی جهت دهنده در 

معماری سنتی شهرهای ایران عمل کرده است. 
در این مقاله تلاش شده است تا الگویی از یک کارگاه طراحی صحنه مدرن که با تاثیر 
از راهکارهای معماری قدیم ایران و استفاده از یافته های امروزی در جهت توسعه پایدار، 

طراحی و اجرا شده است، معرفی شود. 
 

دو نگاه متنوع در برابر دغدغه های زیست محیطی
عمده  مولفه  دو  مبنای  بر  زیست محیطی  مسائل  پیرامون  دغدغه های جهان امروز 
 Green - Environment and) منعطف  طراحی  و  سبز  محیط  اول  شکل گرفته اند. 
 Open and closed loop) و دیگری چرخه حیاتی باز و بسته )Sustainable Design
این گونه روشن کرد که در  این مفاهیم یا مدل ها را  life cycle). شاید بتوان تفاوت بین 
طراحی سبز، استفاده از مواد قابل بازیافت مسئله اصلی و دغدغه طراحان است. به عبارت 
بهتر در این مدل طراحی، طی فرایند تولید، توزیع و استفاده محصول، توجه به تاثیر آن بر 
روی محیط زیست در درازمدت مورد توجه قرارنگرفته و هدف اصلی طراح تنها استفاده از 
مواد بازیافت شدنی است. اما در طراحی برای محیط، کل چرخه زندگی یک محصول در 
نظر گرفته می شود. به بیان دقیق تر در این طراحی کلیه مراحل تولید، توزیع و... حتی مرگ 
محصول، مورد توجه طراحان است و به تأثیر آن بر محیط توجه می شود. به عنوان مثال 
ممکن است در مراحل تولید و ساخت یک محصول، گازهای سمی وارد هوا شود و تاثیرات 
مخربی بر محیط زیست بر جای بگذارد. مانند فرایند تولید یخچال های خانگی. اما منظور از 
چرخه باز و بسته برای یک تولید )محصول( آن است که در چرخه باز هیچ هدف یا مرحله 
جدیدی برای پایان زندگی محصول پیش بینی نشده است اما در چرخه بسته، محصول در 
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پایان دوره وارد چرخه تولید شده و دوباره مورد استفاده قرارمی گیرد. 
 

اهمیت مسئله پایداری در طراحی 
نگرانی های  به خاطر  فقط  نه  است،  طراحی  در  مهم  اصل  یک  پایداری  »مسئله 
 and JoanaB. Andrade, 1: 2014) »محیط زیستی بلکه به خاطر مسایل اقتصادی و اجتماعی
پایداری در مرحله طراحی و  اهمیت در نظر گرفتن   .(Luis Braganca, SusanaM. Vieira,
دستیابی به روش های با طول عمر بالا از آن رو است که علاوه بر مناسب بودن، کاهش نیاز 
به استفاده از منابع طبیعی مانند آب، هوا و انرژی را نیز در پی دارد. در بحث طراحی پایدار، 
اینکه منجر به ساخت فضاهای دلخواه و راحت تر  بر  این رویکرد علاوه  محققان معتقدند 
می شود »در حوزه اقتصاد ]نیز[ سبب کاهش هزینه ها با طراحی های کارآمد و البته همراه 
با بازدهی بالا و هچنین کاهش اثرات محیط زیستی ساختمان ها می شود« )همان: ص1(. 
اثرات  کاهش  امکان  قرارگیرند،  توجه  مورد  اصول  این  پروژه،  یک  آغازین  مراحل  در  اگر 
منفی به مراتب بیشتر شده و هزینه ها نیز کاهش می یابد. به عبارت دیگر رابطه ای معکوس 
با طراحی، ساخت و استفاده آن وجود  اثرات محیط زیستی و هزینه ها در یک پروژه  بین 
دارد. بدین ترتیب هر چه هزینه بیشتری در جهت کاهش اثرات محیطی در مرحله طراحی 
اعمال شود، در درازمدت ـ یعنی در مرحله استفاده ـ مقرون به صرفه خواهد بود )نمودار1(. 
پیشرفت اجرای پایداری یک ساختمان باید از همان مرحله طراحی، مورد توجه قرارگیرد و 
آغاز شود. هر پروژه با تعریف هدف آن آغاز می شود و از آنجا که ظرفیت بهینه سازی پروژه 
در فازهای اولیه آن بیشتر است، هر چه اهداف پروژه زودتر تعریف شوند و اصول جدید 
به آن وارد شوند، نتیجه کار به پایداری نزدیک تر خواهد بود. مرحله طراحی مجموعه ای 
از اقدامات مرتبط است که جریان پیشرفت را هدایت می کند. این اقدامات براساس میزان 
اهمیت و تأثیرگذاریشان، طی مراحلی تقسیم بندی می شوند که هر مرحله یا فاز از پروژه را 
تشکیل می دهند. اصولی همچون نوع معماری، جنبه های رسمی و البته کاربردی به معنی 
هدفی که از طراحی و ساخت آن دنبال می شود ـ در کنار کیفیت داخلی و خارجی آن ـ 
مورد بحث قرارمی گیرد. اثرات محیط زیستی، انرژی و هزینه های چرخه زندگی مؤلفه هایی 

هستند که اثرات مهمی روی پایداری دارند و بر روی فاز طراحی تاثیر می گذارند. 
 

 هزینه و
 اثرات محیط زیستی 

 استفاده ساخت طراحی 

نمودار 1 - رابطه بین میزان هزینه و اثرات زیست محیطی یک محصول نسبت به مراحل طراحی، 
تولید و ساخت آن
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باید توجه داشت که در فرایند تولید یا بهره برداری از یک محصول، تاثیرات متعددی بر 
محیط زیست به جا خواهد ماند. تاثیراتی که می توان آن ها را به شکل زیر دسته بندی کرد 

)نمودار 2(

 
نمودار 2 - تاثیرات زیست محیطی فرایند تولید و بهره برداری از محصول

ارائه خدمات، در نهایت به  یا  از محصول  این نوع بهره برداری  تاثیرات منفی  مجموعه 
سمت برخورد و مواجهه با طبیعت حرکت می کند. »یک اجماع جهانی میان دانشمندان 
وجود دارد که مشکل گرم شدن کره زمین، در نتیجه فعالیت های مربوط به برخورد و تماس 
بشر با طبیعت است« )I. Patnikuni and S. Rahman 2011: 1(13)IPCC 2007(. انتشار گازهای 
گلخانه ای که توسط کارگاه ها، کارخانجات و مراکز صنعتی تولید می شود، یکی از مهم ترین 
یاد شده است. »در همین  زنجیره مسائل و دغدغه های زیست محیطی  ایجاد کننده  عوامل 
کاهش  در  می تواند  کارخانه ها  و  کارگاه ها  ساخت  در  مناسب  استانداردهای  رعایت  راستا 

چنین اثرات نا مطلوبی اهمیت داشته باشد« )همان: ص1(. 

خانه سازی سبز، راهکاری مدرن و صنعتی در راستای حفاظت از محیط زیست
آنچه امروزه به عنوان خانه سازی سبز مطرح می شود، به معنی توسعه روش های ساخت 
استفاده  انرژی، آب و مواد کمتری  به طورکلی مکان هایی است که در آن  خانه، کارگاه و 
می شود. به عبارت دیگر این مفهوم در حوزه موادی که تاثیر کمتری روی سلامتی، امنیت 
انسان و محیط زیست داشته و روش های ساختی که از لحاظ محیط زیستی سازگار باشند 
انرژی در آن  بالا و کارآمدی  بازدهی  اولین و مهم ترین نکته درباره خانه سبز،  می گنجد. 
مدیریت  و  ساخته  طراحی،  به گونه ای  که  است  خانه هایی  شامل  پایدار  »خانه های  است. 
قابل  درآمدی  نوع  هر  از  و  اقشار  همه  برای  و  بالا  عمر  طول  با  امن،  سالم،  که  می شوند 
پایدار  آنچه در ساخت خانه های   .(Matthew French, 2012: 3) باشند«  تامین  و  دسترسی 
اهمیت دارد این است که در آن ها از مواد، مصالح و فناوری هایی استفاده شود که تا جای 
ممکن به راحتی قابل تهیه و با مصرف کم انرژی همراه باشند. از ویژگی های عمده خانه های 
سبز می توان به مولفه های زیر اشاره کرد: دیوارها و پنجره های کارآمد و عایق بندی درست 
سطوح دیوار، کف و سقف. در برابر بلایای طبیعی و اثرات محیطی نامطلوب، مقاوم و متصل 
به سیستم های حفاظتی و بازیافت آب و انرژی با استاندارد بالا باشند. آلودگی محیطی کمی 
تولید کنند و از آلودگی های خارجی محافظت شده باشند. دارای سیستم های انتقال هوای 
کافی با دمای یکنواخت به تمام بخش ها بوده و قابلیت استفاده از هوای بازیافت شده در 
سرمایش و گرمایش در آن ها وجود داشته باشد. دارای ابزار گرمایشی و سرمایشی با بازدهی 
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بالا و مصرف پایین و همچنین برخوردار از سیستم روشنایی کارآمد با برچسب انرژی ستاره 
آبی و لامپ های کم مصرف باشند. همچنین امکان تهویه مناسب هوای داخل که در کنار 

عایق بندی دیوارها و پنجره ها کاملا ضروری است، وجود داشته باشد. 
از آنجا که در مرحله طراحی هر ساختمان فاکتورها و مؤلفه های بسیاری نقش دارند، 
فهم و درک اثر هر فاکتور منجر به تسهیل توسعه یک تقریب جامع با فاکتورها و مؤلفه های 
تقسیم بندی ساختمان، هندسه  فاکتورها می توان  این  از جمله  بهینه سازی شده می شود. 
و  شکل  اثر  شد،  انجام   2010 سال  در  که  تحقیقی  در  برد.  نام  را  آن  بیرونی  پوشش  و 
سمت گیری ساختمان روی مصرف انرژی و طول عمر آن بررسی شد. نتایج نشان می دهد 
که وقتی نسبت سطح دیوار خارجی ساختمان به مساحت کف آن افزایش یابد، هزینه های 
بیشترین  باعث  شکل  تغییر  در  افزایش  می شود.  بیشتر  نیز  عمر  طول  و  انرژی  ساخت، 
افزایش در هزینه انرژی تا 26/9٪ می شود، درحالی که افزایش در قیمت به خاطر تغییر در 
سمت گیری ساختمان تنها 0/86٪ است. افزایش نسبت EWA14 به FA15 رابطه مستقیم با 
قیمت ساخت و هزینه طول عمر ساختمان دارد. تحقیق روی اثر شکل ساختمان بر میزان 
مصرف انرژی در آن نشان می دهد که »شکل پلان ساختمان وقتی مستطیل یا ذوزنقه شکل 
انرژی نسبت به وقتی که پلان ساختمان به شکل U ،T یا به شکل ضربدر  باشد، مصرف 
توسط  نیز  تحقیقی  تبی، 2102:2(.  )گای  است«  بهینه تر  باشد   L و   H به شکل های  یا  و 
حاتمی پور در سال 2007 روی توان مصرفی برای سرمایش در انواع مختلف ساختمان ها 
این  طبق  که  دارند  انرژی  مصرف   ٪60 تا  خنک کننده  سیستم های  شد.  انجام  ایران  در 
تحقیق، با استفاده از پوشش های رنگ روشن عایق که نسبت پنجره به کف آن پایین باشد، 
می توان تا 40٪ در مصرف انرژی صرفه جویی کرد. همچنین در سال 2006 تحقیق روی اثر 
استفاده از دیوارها و سقف دوجداره16 نشان داد که استفاده از این فن آوری سبب کاهش 
از  استفاده  تحقیق همچنین  این  در  از سیستم های خنک کننده می شود.  استفاده  به  نیاز 
آبگرم کن های خورشیدی17 و سیستم های فتوولتائیک 18(PV) مورد برسی قرارگرفت و نتایج 

نشان داد که تا 15٪ سبب کاهش تولید گاز CO2 می شود. 
سمت گیری: سمت گیری ساختمان روی میزان دریافت تابش خورشیدی که عاملی مهم 
برای ایجاد گرمایش در فصل های سرد است، تاثیر چشمگیری دارد. سمت گیری ساختمان 
برای تهویه طبیعی ساختمان به کمک جریان هوا و نقش سردکنندگی آن در  همچنین 
فصل های گرم دارای اهمیت است. نتایج تحقیقات نشان می دهد که بهترین جهت گیری 
تابش  تا بیشترین  باشد  بلندترین سمت آن به طرف جنوب  برای ساختمان آن است که 

خورشید را طی 7 ماه سرد سال داشته باشد. 
آن  تهویه  سیستم  و  خورشید  تابش  دریافت  روی  بر  نیز  ساختمان  هندسه  هندسه: 
مؤثر است. یک روش مناسب، استفاده از دو سقف است که یکی از آن ها بالاتر از دیگری 
قرار دارد. در این حالت سقف بالاتر مانند یک سایه برای سقف پایین عمل کرده و میزان 
تابش خورشید را کنترل می کند و در نتیجه از گرمای زیاد ساختمان جلوگیری می شود. 
در تحقیقی که در لبنان صورت گرفته است به نقش تأثیرگذار استفاده از سنگ های طبیعی 
با وجود شباهت های آب و  اشاره شده است، پس  برای پوشش سقف  برای دیوار و حصیر 

هوایی کشورمان با لبنان می توان این مؤلفه ها را نیز در نظر گرفت. 
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کارگاه  خانه،  یک  در  مهم  بسیار  مؤلفه  یک  زمانی19:  تاخیر  و  باریک سازی  مؤلفه 
باریک سازی  فاکتور  اجرای گرمایی و کنترل آن است که  به طورکلی ساختمان، مسئله  و 
و تاخیر زمانی، عنصری مهم در این راستا به شمار می رود. این فاکتور منحنی های دمای 
داخل و خارج را به هم ربط می دهد. برای مثال به خاطر عایق بندی دیوارهای خارجی و 
سقف یک خانه یا کارگاه، تغییرات دمای داخلی در مجموع از تغییرات دمای خارج کمتر 
است. باید توجه کرد که واژه عایق مفهوم کلی و گسترده ای دارد و هر نوع ماده ای که در 
ساخت دیوارهای خارجی و سقف مورد استفاده قرارمی گیرد، حتی اگر از محصولاتی با این 
عنوان و ویژگی ها استفاده نشده باشد، اثر عایق بندی دارد. »نسبت تغییر و یا نوسان دمای 
ترتیب که منحنی دمای  این  به  باریک سازی مشخص می شود.  فاکتور  با  به خارج،  داخل 
داخل، منحنی دمای خارج را دنبال می کند« (I. Patnaikuni, S. Rahman, 2011: 3). یعنی 
اگر دمای خارج را علت یا عامل در نظر بگیریم، دمای داخل معلول یا نتیجه آن خواهد بود. 
بنابراین بین این دو منحنی یک فاصله یا تاخیر زمانی وجود دارد که در سقف و دیوارهایی 
که عایق بندی خوبی دارند این شاخص بزرگ تر از ساختمانی است که از مواد عایق بندی 
داخل  در  را  گرمایشی  سیستم های  می توان  همچنین  نشده است.  استفاده  آن  در  مناسب 
ساختمان به گونه ای به کار برد که دارای حسگر دمایی باشند. »عملکرد این حسگرها باید 
به گونه ای باشد که وقتی دمای داخل از 18 درجه سانتی گراد پایین تر باشد گرمایش شروع 
گرمایشی خودبه خود خاموش  این سیستم  رود  بالاتر  از 26 درجه  دما  اگر  و  به کار کرده 
شود« )همان: ص 3(. هر چه مدت زمانی که دمای داخل ساختمان بین 18 تا 26 درجه 
از وضعیت گرمایشی و کنترل دمای  این معنی است که ساختمان  به  باشد،  است بیشتر 

مناسب تری برخوردار است. 
سقف سبز20: سقف های سبزی کاری شده با ایجاد شرایط مناسب موجب جلوگیری از 
گرم شدن بیش از حد خانه ها در تابستان شده و همچنین عایق های گرمایی مناسبی برای 
زمستان به حساب می آیند. همچنین علاوه بر تاثیر مستقیم در صرفه جویی انرژی خانه، بر 
روی محیط زیست و تولید هوای پاک محیط اطراف نیز مؤثر هستند. از آنجا که پنل های 
در دمای زیر 25 درجه بهترین عملکرد را دارند، سرمایش  خورشیدی روی سقف عموماً 

ناشی از گیاهان موجود روی سقف، در همین راستا مفید واقع می شوند. 
به  و پساب می شود،  تمیز  از آب که شامل آب های  بهینه  استفاده  از آب:  بهره وری 

عوامل متعددی وابسته است که مهم ترین آن ها عبارتند از: 
ـ کاهش میزان آب اتلافی در خانه یا ساختمان. 

ـ استفاده از سیستم مصرف آب باران و برف ذوب شده. 
ـ استفاده از آب های مصرف شده )آب خاکستری؛ استفاده از آبی که برای اهداف تمیز 
استفاده شده است برای مصارف کثیف تر. مانند آب موجود در فلاش تانک دستشویی که 

آلودگی با ذرات جامد و سمی و آلوده کننده ندارد(.
ـ استفاده از تکنولوژی هایی که آب کمتری مصرف می کنند و یا نیازی به آب ندارند یا 

نصب سامانه های اندازه گیری آب به منظور تشویق صرفه جویی بیشتر در مصرف. 
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معرفی چند محصول پایدار: 
ـ سیتم های فتوولتائیک )استفاده از نور خورشید در راستای تولید الکتریسیته(

ـ سیستم آبگرم کن خورشیدی
ـ تانکرهای ذخیره آب باران

ـ کولر یا خنک کننده تبخیری با آب سرد
ـ لامپ های کم مصرف

ـ دستگاه های با مصرف پایین برق
ـ گیاهان تصفیه کننده 

ـ نئوپان و تخته چندلا، چسب کاغذ دیواری، رنگ و روغن جلای ساخته شده از روغن 
سویا

ـ تخته خرده حاصل از روغن سویای اپوکسی شده آکریلیک و کاه گندم به جای نئوپان 
خرده چوب 

توجه به معماری سنتی و بومی، راهکاری در راستای حفاظت از محیط زیست
ایرانیان قدیم با الهام از وضعیت جغرافیایی، فرهنگ و جهان بینی خاص خود، در پی 
نمایش  به  را  وجود  عالم  و  زندگی  به  آن ها  نگرش  از  بارزی  که جلوه  بودند  فضایی  خلق 
می گذاشت و گاه معماری آن ها از نوعی توسعه پایدار پیروی می کرد که انسان عصر امروز 
در پی به دست آوردن آن است. توجهی که معماری سنتی ایران به محیط زیست می کند با 
آنچه در معماری پایدار امروز مطرح می شود، یکسان نیست. در توجه معماری پایدار امروز 
به طبیعت، انگیزه های اقتصادی، به عنوان یکی از اولویت ها شناخته می شود؛ درحالی که »در 
معماری سنتی توجه به انسان با تمامی الگوهای اجتماعی و فرهنگی اش مطرح است. همین 
امر سبب شده است تا بناها نه تنها به جهت عملکردی برای مردم راحت بلکه از حیث معنی 
نیز ملموس باشند« )صادقی پی، 1386: 3(. در دنیای صنعتی امروز شاخصه های مشترکی 
مانند عقلانی بودن، تکنیک های ساخت یکسان، استاندارد بودن، تولید انبوه و... سبب ایجاد 
تمام  و سنتی،  بومی  معماری  آنکه  حال  معماری شده است.  در شیوه های  نوعی همسانی 
در  مصالح  هوا،  و  آب  فرهنگی،  ویژگی های  از جمله  منطقه خاص  هر  به  مربوط  جزئیات 
دسترس، اقتصاد محیط و... را درنظرگرفته و در ساخت و بنای ساختمان لحاظ کرده است. 
شاید بتوان گفت معماران سنتی، بیشترین استفاده از انرژی های موجود در طبیعت کرده اند 

و همواره در حفظ منابع طبیعی و کمترین تخریب به محیط زیست کوشیده اند. 

عناصر پایدار در معماری قدیم ایرانی
اصطلاح بوم آورد یا بوم آوری در معماری گذشته، به معنای چیزی است که از خود 
سرزمین به دست آمده و مورد استفاده قرارگیرد. در معماری سنتی ایران نیز به این اصل 
اقسام  از  نم بند که  یا  و  از ساروج  به جای سیمان  به عنوان مثال  ویژه ای شده است.  توجه 
ساروج به شمار می آید و از خاکستر، ماسه و آهک ساخته شده است و همچنین گاه به تنهایی 
از ماسه آهک، به عنوان مواد ساختمانی استفاده می کردند. در قدیم شیره سوخته انگور و 
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خرما و یا سوخته نیشکر به عنوان مصالح دردسترس، مورد استفاده قرارمی گرفته است. این 
مواد کاملًا گیاهی بوده و از دوام خوبی نیز برخوردار بوده اند. معماران قدیم در نحوه طراحی 
و تقسیم فضاهای ساختمان نیز راه کارهایی می اندیشیدند که هم سویی آن با معماری پایدار 
امروز، غیرقابل انکار است. پوشش های دو لایه به وسیله طاق یا گنبد که عایق مناسبی برای 
هوا و تعدیل کننده گرمای تابستان و سرمای زمستان به شمار می رود، عنصری است که در 
بیشتر بناهای گذشته به کار رفته است. در معماری سنتی ایران و به طور خاص مناطق گرم 
و خشک، بادگیرها به عنوان عامل تهویه هوا، با هدایت باد به درون فضاها، نوآوری زیبایی 
در معماری ایرانی به شمار می روند. علاوه بر ایجاد کوران و جریان هوا، تلطیف و خنک کردن 
هوای ورودی نیز از طریق قراردادن حصیر، خار، سفال و مواد طبیعی دیگر در مسیر باد 
در  که  محصوری  حیاط های  همچنین  می شده است.  انجام  آن ها  روی  بر  آب  پاشیدن  و 
فصل های مختلف سال می توان با انتقال به ضلع خاصی از آن شرایط مساعد آب و هوایی 
را جست وجو کرد. دیوارهای باربر ضخیم نیز ضمن دارا بودن ضخامت مناسب برای انتقال 
بارهای وارد بر آن، عایق های صوتی و حرارتی مناسبی برای ساختمان محسوب می شده اند. 
وجود سلسله مراتب و کاربرد دالان های متعدد، راهرو و هشتی به عنوان فضاهای واسط و 
اندرونی و بیرونی که در جلوگیری از برون رفت گرما و سرما مؤثرند، در معماری قدیم ایران 
ریشه فرهنگی داشته و ضمناً عاملی مهم در راستای پایداری محسوب می شده اند. »جدایی 
را  و پیش آمدگی هایی که سطح خارجی ساختمان  فرورفتگی ها  و  یکدیگر  از  ساختمان ها 
افزایش می دهد، در افزایش میزان اتلاف انرژی ایفای نقش می نمایند« )نقی زاده، 1381: 
4(. وجود درخت نیز در اطراف و درون ساختمان در تعدیل گرما و سرمای ساختمان موثر 

بوده است. 

مؤلفه های پایداری در کارگاه های قدیم صنعتگران
نوع  به دلیل  و...  نجاران  آهنگران،  مسگران،  مانند  ایران  قدیم  بازارهای  صنعتگران 
فعالیتشان که موجب تولید ذرات معلق در هوا و حرارت زیاد در کارگاه می شد، استفاده 
به حجره  می توان  آن جمله  از  می دانسته اند.  را ضروری  هوا  تهویه  کارای  از سیستم های 
صنعتگران در بازار قدیم دزفول اشاره کرد که سقف و پوشش دائمی برای آن تعبیه نشده 
و گاه پوشش هایی از جنس ورق های فلزی، پارچه و چوب به عنوان سقف و سایبان در آن 
فاقد سقف  نیز در گذشته  اصفهان  بازار قیصریه  راسته مسگران در  برده شده است.  به کار 
دائمی بوده و سقف اکثرحجره ها در قسمت داخلی تر آن به دلیل دید کم و عدم در معرض 

بودن، فاقد تزئینات بوده و از تیرهای چوبی ساخته شده است )تصویر شماره1(.
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تصویر1: تیرهای چوبی به عنوان سقف داخلی یکی از حجره های راسته مسگران در بازار قیصریه 
واقع در میدان نقش جهان اصفهان. مصالح به کار رفته تقریباً در تمام این حجره ها، خشت است 

که هر چند سال یک بار به خاطر افزایش روشنایی، سفیدکاری می شده. 

تصویر2: استفاده از خشت به عنوان مصالح ساختمانی متداول در بازار های قدیم، راسته مسگران 
بازار عالی قاپو در میدان نقش جهان

پلان این حجره ها نیز به صورت مربع یا مستطیل طراحی شده و اختلاف سطح کارگاه 
از کف بازار به عنوان مثال در دزفول حدود 60 سانتی متر و در اصفهان به ده متر پایین تر 
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از سطح زمین می رسیده است. این مسئله در تعدیل هوای داخل حجره ها، کاهش آلودگی 
صوتی و استفاده از خنکای زمین موثر بوده است. سقف های گنبدی شکل و حفره مرکزی 
در نقش هواکش، معماری عمده حجره های بازار قدیم اصفهان را تشکیل می دهد )تصاویر 

شماره3و4(.

تصویر3: سقف گنبدی و هواکش فوقانی حجره نقره کاری در بازار مسجد سید اصفهان

تصویر4: حفره قسمت فوقانی در ورودی و دریچه زیرین رو به بازار در راستای تهویه هوا و هدایت 
روشنایی به داخل حجره، حجره نقره کاری در بازار مسجد سید اصفهان

www.noormags.ir

https://www.noormags.ir


152

ما
سین

 و 
تر

تئا
ور 

دک
ت 

اخ
 س

بز
 س

گاه
ار

ی ک
جرا

و ا
ی 

اح
طر

ی 
برا

ی 
های

ار
هک

را

»در بازار دزفول نیز وجود رزون بالای جبهه رو به بازار حجره ها، با ترکیب قوس اسلامی 
)رهایی،  می شده است«  هوا  آرام  جریان  برقراری  موجب  سقفی  هواکش  وجود  و  مرسوم 
1392: 4(. در همین راستا جهت گیری رو به قبله ساختمان ها با ایجاد جریان هوا در راسته 
داخل  بوده است. »هوای  موثر  کارگاه ها  آلوده  هوای  تهویه  در  بازشوها  تأثیر  کنار  در  بازار 
از طریق ایجاد خلا نسبی ناشی از جریان طبیعی باد، خارج و از طریق ورودی به داخل 
بازار مکیده شده و هوای جایگزین از طریق رزون های سقفی و نیز گوشه های در ورودی، 
تأمین می شد« )همان: ص6(. در بازار اصفهان نیز مشبک های موجود در بالای دیوار و زیر 
ایفا می کرده است  بازار نقش مهمی  ایجاد جریان ملایم هوا و روشنایی راسته  گنبدها در 
)تصویر شماره5(. ضمن آنکه ساعت کار صنعتگران از طلوع آفتاب تا غروب آن و به اصطلاح 
خودشان آفتاب به آفتاب و ساعت کار کوره ها در حجره ها، ابتدای صبح و در زمستان از 
6 صبح تا 4 بعدازظهر در نوسان بوده است. آنچه از تحقیقات انجام شده در بخشی از بازار 
دزفول و اصفهان به عنوان نمونه هایی از حجره های قدیم ایران منتج می شود را می توان در 

چند نکته مهم خلاصه کرد:
ـ تهویه هوا به روش های کاملًا طبیعی با استفاده از شرایط اقلیمی

ـ استفاده حداکثری از روشنایی طبیعی روز 
ـ استفاده از خنکای زمین در ارتفاع پایین حجره از سطح بازار در تعدیل هوا و کاهش 

آلودگی صوتی

تصویر5: راسته بازار مسگران در بازار قیصریه واقع در میدان نقش جهان اصفهان

کارگاه های طراحی صحنه به مثابه کارخانه هایی کوچک
با توجه به آنچه درباره اهمیت اصل پایداری در فرایند طراحی ذکر شد و البته نظر به 
تاثیر و نقش چشمگیر کارگاه ها در افزایش آلودگی های زیست محیطی، ارائه طرحی مناسب 
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از یک کارگاه طراحی و ساخت دکور و اجزاء صحنه به مثابه کارخانه ای کوچک ـ با در نظر 
گرفتن مؤلفه های بنیادین این اصل ـ می تواند گامی مؤثر در این زمینه باشد. برای رسیدن 
تولید  چرخه  کل  در  محیط زیستی،  اثرات  و  احتمالی  چالش های  بررسی  منظور  این  به 
تمامی  راستا  به نظر می رسد. در همین  یاد شده ضروری  تا مرگ یک محصول در فضای 
عناصر و شاخص هایی که به طور مستقیم یا غیرمستقیم با آن در ارتباط هستند و همچنین 
چالش های احتمالی محیطی هر یک از مراحل، باید مورد توجه و بررسی قرارگیرد. عناصر 
مورد بحث ـ که از فضایی که برای کارگاه طراحی صحنه درنظرگرفته می شود تا مرحله پایان 

عمر محصول را دربرمی گیرد ـ شامل مراحل زیر است: 
1ـ مرحله تهیه مواد یا مواد اولیه برای طراحی فضای کارگاه و محصول

2ـ مرحله تولید و ساخت 
3ـ مرحله توزیع و انتقال محصول

4ـ مرحله استفاده یا مصرف
5ـ مرحله پایان زندگی 
6ـ مرحله دفع ضایعات 

مکانی که کارگاه در آن واقع شده است، اگر در فاصله نامناسب از مکان بهره برداری نهایی 
که شامل سالن های تئاتر و استودیوهای تلویزیونی و... هستند باشد به دلیل صرف هزینه، 
انرژی و نیاز به نیروی انسانی و ماشین آلات بیشتر برای حمل و نقل می تواند در افزایش 
بازشوها،  دیوارها،  نامناسب  عایق بندی  باشد.  مؤثر  پیش  از  بیش  محیطی  مخرب  تاثیرات 
سقف و سیستم های انتقال انرژی، اعم از لوله های انتقال گرما و سیستم های خنک کننده 
و... مصرف انرژی را افزایش می دهد. همان گونه که قبلا ذکر شد کارگاه طراحی و ساخت 
صحنه، مجموعه ای از چندین فعالیت به طور همزمان است که پرداختن به هر یک از آن ها 
به ابزار، لوازم و مواد اولیه خاصی نیازمند است، پس استفاده از دستگاه های با توان پایین 
و نیز ماشین آلاتی که از سوخت های فسیلی و یا انرژی های با ضایعات بالا تغذیه می شوند، 
به دلیل  افزایش گازهای گلخانه ای، در درازمدت  و  آلودگی هوا  بر  تاثیر مستقیم  بر  علاوه 
از  استفاده  راستا  همین  در  بود.  نخواهند  نیز  صرفه  به  و  اقتصادی  انرژی،  بالای  مصرف 
فرایندهای باشدت انرژی بالا مانند جوشکاری، آبکاری، ورقه ورقه کردن و... علاوه بر تصاعد 
از  بهره بردن  همینطور  می آیند.  به شمار  مصرف  پر  فرایند های  خطرناک،  و  گازهای سمی 
افشانه های رنگ و جلادهنده که در تخریب لایه ازن موثرند مشکلاتی هستند که غالبا به آن 
توجه نمی شود. در ادامه بی توجهی به زمان اوج مصرف انرژی، پایین بودن بازدهی انتقال با 
استفاده از وسایل نقلیه غیراستاندارد و انتقال در حجم پایین در فرایند توزیع، انباشتن حجم 
عظیمی از ضایعات به شکل سازه های فلزی، چوبی، پلاستیکی و... در انبار کارگاه ها ـ که در 
بیشتر موارد بدون استفاده باقی می مانند ـ تنها بخشی از مشکلات موجود در کارگاه های 

دکور به شمار می روند )جدول شماره 1(.
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جدول 1: مهم ترین مشکلات محیط زیستی موجود در کارگاه های طراحی و ساخت صحنه امروز 
ایران و تاثیرات مخرب زیست محیطی آن در مراحل مختلف چرخه زندگی یک محصول

مختلف  مراحل 
زندگی  چرخه  در 

یک محصول

در  موجود  ناپایدار  مؤلفه های 
کارگاه های طراحی صحنه 

اثرات مخرب  زیست محیطی

استفاده از مواد سمی و خطرناک و... مواد اولیه
یا به عبارت دیگر غیردوستدار محیط، 
پایه  با  رنگ های  و  چسب  مانند: 

شیمیایی و... 

فرایندهای  مضر طی  و  تابش های سمی 
تولید، استفاده و دورریخت. 

در  متنوع  و  متعدد  مواد  از  استفاده 
تولید دکور

مرحله  در  بیشتر  انرژی  و  هزینه  صرف 
بازیافت و کاهش بازیافت پذیری. 

و  مرکب  مخلوط،  مواد  از  استفاده 
در  و...  پلاستیکی  مواد  مانند  آلیاژها 

تولید دکور

تولید زباله های غیرقابل بازیافت. 

کاربرد مواد بسیار کم دوام در ساخت 
دکور

افزایش  نتیجه  در  و  بودن  مصرف  یکبار 
ضایعات. 

و  رنگ  افشانه های  از  استفاده 
براق کننده 

تاثیر منفی بر لایه ازن 

برنامه ریزی  بدون  و  مکرر  خریدهای 
اولیه  مواد  یکپارچه  و  دقیق  منسجم، 

برای ساخت دکور

افزایش مصرف انرژی، تاثیر بر افزایش بار 
ترافیک و در نتیجه تاثیر بر آلودگی هوا

عدم استفاده از انرژی های تمیز مانند: تولید
آب، باد و خورشید 

افزایش استفاده از سوخت های فسیلی و 
در نتیجه آلودگی هوا

لوله ها و  نامناسب دیوارها،  عایق کاری 
سقف

اتلاف و در نتیجه مصرف بیشتر انرژی

بالا  انرژی  با شدت  فرایندهای  کاربرد 
شدید  نور  و  حرارت  تولید  جمله  از 

مانند جوشکای، آبکاری و... 

پسماندهای  تولید  و  بالا  انرژی  مصرف 
خطرناک

پسماند های  از  دوباره  استفاده  عدم 
تولید شده در فرایند تولید 

آلودگی  نتیجه  در  و  ضایعات  افزایش 
محیط

عدم استفاده از گرمای تولید شده در 
مرحله تولید 

اتلاف انرژی 
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بسته بندی
توزیع و انتقال

مناسب  فاصله  انتخاب  به  توجه  عدم 
کارگاه با سالن های اجرا

صرف هزینه و انرژی بیشتر برای انتقال

غیراستاندارد  نقلیه  وسایل  از  استفاده 
برای انتقال 

آلودگی  بر  تاثیر  و  آسیب پذیری  افزایش 
هوا

صرف انرژی بیشتر با افزایش تعداد انتقالحجم کم در هر انتقال 
مصرف  فرایند  طی  بهینه سازی  عدم 
مانند: استفاده از مواد یا ابزار یک بار 
غیرشارژی  باتری های  مانند:  مصرف 

و... 

افزایش ضایعات غیرقابل بازیافت 

مؤلفه های  عایق بندی  عدم  یا  نقص 
گرمازا و عدم استفاده از گرمای تولید 

شده

اتلاف انرژی

مصرف بالاتر انرژی کار در ساعات اوج مصرف 

توجه نکردن به نقش طراحی محصول بازیافت
در قابلیت استفاده مجدد از آن مانند: 
در  بستن  جای  به  چسب  از  استفاده 

فرایند اتصال 

کاهش امکان استفاده مجدد و در نتیجه 
بازیافت محدودتر

پیشنهاداتی برای ایجاد یک کارگاه دکور سبز
 آنچه بدیهی به نظر می رسد، به کاربردن صرف راهکارهای امروز توسعه پایدار در فرایند 
طراحی و ساخت یک کارگاه دکور، ما را به ایجاد فضایی مشابه آنچه در اکثر کشورهای 
مؤلفه های  از  استفاده  با  می توانیم  اما  کرد؛  خواهد  هدایت  می شود،  ساخته  یافته  توسعه 
پایداری موجود در معماری سنتی ایران، با خلق فضایی مدرن همراه با اصالت و روح ایرانی 
و هماهنگ با امکانات اقلیمی و بومی کشورمان گامی مثبت در راستای حفظ محیط زیست 
پیرامون خود برداریم. آنچه در این راستا می توان پیشنهاد کرد عبارت است از انتخاب مکان 
مناسب کارگاه، سمت گیری و توجه به طراحی هندسه ساختمان، مواد و مصالح کاربردی، 
سیستم های تأسیساتی اعم از گرمایشی و سرمایشی، تهویه و تأمین هوای مطلوب و... است. 
جدول 2 پیشنهادات جامع و لازم در همین زمینه را در جهت حل مشکلات زیست محیطی 
کارگاه های دکور موجود ارائه می دهد. لازم به توضیح است برخی راهکارهای موجود، فرایند 
تولید مواد اولیه مورد نیاز، برخی دیگر ساختمان کارگاه های دکور و تعدادی دیگر فرایند 

ساخت و اجرای دکور را مورد توجه قرارداده اند. )جدول شماره 2( 
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جدول 2: مشکلات موجود و راه حل های پیشنهادی در کارگاه طراحی صحنه پست مدرن

راه حل پیشنهادیمشکل موجودمراحل چرخه زندگی

استفاده از مواد سمی و خطرناک  مواد اولیه
و... یا به عبارت دیگر غیردوستدار 
محیط مانند: چسب و رنگ های 

با پایه شیمیایی و افشانه ها... 

استفاده از روغن سویا در ساخت رنگ مورد نیاز برای 
رنگ آمیزی دکورها، روغن جلا، چسب و تخته چندلا 

و کاه گندم در تولید نئوپان. 

استفاده از مواد متعدد در اجرای 
دکور

برای  ـ  امکان  حد  تا  ـ  مصرفی  مواد  تنوع  کاهش 
تئاتر  اجرای  از  پس  مرحله  در  آن ها  بهتر  بازیافت 

یا فیلمبرداری

استفاده از مواد مخلوط، مرکب و 
آلیاژها مانند مواد پلاستیکی و... 

در طراحی صحنه

استفاده از مواد طبیعی و تا حد امکان کاربرد ضایعات 
موجود در طراحی صحنه تئاتر و فیلم

ساختمانی  مصالح  از  استفاده 
ساخت  در  غیرپایدار  و  صنعتی 

کارگاه دکور

خشت،  مانند:  طبیعی  و  بومی  مصالح  از  استفاده 
سنگ های طبیعی، ساروج و...  

طراحی
و تولید

تمیز  انرژی های  از  استفاده  عدم 
در  خورشید  و  باد  آب،  مانند: 

کارگاه های دکور

استفاده  برای  ساختمان  مناسب  سمت گیری 
حداکثری از نور خورشید، کاربرد سیستم فتوولتائیک، 
جمع  تانکرهای  نصب  خورشیدی،  آبگرم کن های 
آوری آب باران، استفاده از سیستم های خنک کننده 

سنتی 

دیوارها،  نامناسب  کاری  عایق 
لوله ها و سقف کارگاه های دکور

و  با پوشش دو لایه  کارگاه  اجرای سقف  و  طراحی 
در صورت امکان گنبدی شکل و استفاده از حصیر 
و چوب در مصالح آن، آغشتن آجرهای دیوار به قیر 
و  باریک سازی  مؤلفه  کاربرد  بهتر،  عایق کاری  برای 
EWA/FA در طراحی،  تأخیر زمانی، کاهش نسبت 

ایجاد سقف سبز

پرمصرف  و  نامناسب  تهویه 
کارگاه های دکور

استفاده از بادگیر در طراحی و ساخت کارگاه دکور، 
در  درختکاری  کارگاه،  برای  سبز  سقف  طراحی 
مجاورت بازشوهای بیرونی کارگاه، کاهش سطح کف 
کارگاه نسبت به ارتفاع سطح بیرونی برای استفاده از 

خنکای زمین و تعدیل هوا 

پرمصرف  فرایندهای  از  استفاده 
در فرایند اجرای دکورهای تئاتر 

و سینما

کاهش فرایندهای با شدت انرژی بالا از جمله تولید 
حرارت و نور شدید مانند جوشکای، آبکاری و...، ایجاد 
اتصال با استفاده از فرایند بستن به جای جوشکاری 
و چسباندن با چسب، کاهش تعداد مؤلفه های تولید 

برای تولید سریع تر. کار در ساعات غیرپیک

از  دوباره  استفاده  عدم 
پسماند های تولید شده در فرایند 

اجرای دکور 

اختصاص فضای مناسب برای جمع آوری پسماند های 
جامد 

تولید  گرمای  از  استفاده  عدم 
شده در مرحله تولید

استفاده از مواد سیال مانند آب به دلیل انرژی درونی 
بالا به عنوان سیستم های خنک کننده دستگاه ها
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بسته بندی توزیع
و انتقال

نیروی  و  انرژی  هزینه،  صرف 
به  دکور  انتقال  هر  در  انسانی 
سالن اجرا یا صحنه فیلمبرداری

از  فاصله  کمترین  با  کارگاه،  مناسب  مکان  انتخاب 
سالن های اجرا برای تسریع انتقال

انتخاب وسیله نقلیه مناسب، دارای ظرفیت و حجم انتخاب وسیله انتقال نامناسب 
بالا و ایمن برای انتقال

اولیه  مواد  تهیه  دفعات  بالابودن 
یا  اجرا  سالن  به  دکور  انتقال  یا 

صحنه فیلمبرداری

در  محصول  افزایش حجم  اولیه.  مواد  دقیق  برآورد 
هر انتقال و طراحی در قطعات کوچک برای تسهیل 

انتقال 

انتقال کارگاه به زیرزمینآلودگی صوتی کارگاه های دکورمصرف

در  برق  نیروی  بالای  مصرف 
کارگاه ها

سیستم  نصب  کم مصرف،  لامپ های  از  استفاده 
در  کار  دما.  حسگر  از  استفاده  روشنایی،  خودکار 

ساعات غیرپیک 

جهت مصرف بالای مواد اولیه  بالا  عمر  طول  با  و  بادوام  مواد  کاربرد 
بهینه سازی ساخت دکور تئاتر و سینما

بازیافت پذیری بازیافت در  محدودیت 
مواد، انرژی و... 

از  استفاده  و  اتصال  برای  چسب  از  استفاده  عدم 
فرایند بستن قطعات به منظور افزایش تفکیک پذیری، 
فرایند  در  شده  مصرف  آب های  از  مجدد  استفاده 
آب،  خنک کنندگی  نقش  از  استفاده  مانند  تولید 
ایجاد فضای گلخانه در ساختمان کارگاه برای تهویه 

هوای آلوده و مصرف بهینه پساب 
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نتیجه گیری
استفاده بهینه از انرژی های فسیلی موجود، کاهش وابستگی به آن و همچنین جایگزینی 
انرژی های پاک و تجدیدپذیر، مؤلفه هایی هستند که امروزه در راستای دستیابی به محیطی 
تلاش  کرده است.  جلب  خود  به  را  محیط زیست  فعالان  از  بسیاری  توجه  امن،  و  سالم 
متخصصان در این زمینه به ارائه راه حل های بسیاری منتج شده است که البته استفاده از 
آن ها در تمام مناطق با اقلیم های گوناگون و شرایط بومی و محیطی متفاوت، گاه بی اثر و 
حتی در مواردی با نتیجه منفی روبه رو بوده است. از این رو دستیابی به الگویی کارآمد و 
مناسب که ما را بیش از پیش به این اهداف نزدیک کند، بدون توجه به شرایط محیطی، 

بومی و آب و هوایی و حتی آداب و رسوم، ممکن به نظر نمی رسد. 
از سوی دیگر زمانی که صحبت از توسعه پایدار و دغدغه های زیست محیطی می شود، 
توجه بسیاری از فعالان این عرصه و سیاست مداران به سمت فعالیت های صنعتی و تجاری 
اقتصادی،  ابعاد  پایدار بدون در نظر داشتن تمامی  کلان جلب می شود. حال آنکه توسعه 
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی محکوم به شکست است. در همین راستا کلیه فعالیت های 
فرهنگی و هنری نیز می توانند ـ بر اساس دغدغه های زیست محیطی ـ در ساز و کارهای 
خود بازبینی مجدد انجام دهند. توجه به این مهم در ارائه الگوی ایجاد کارگاه های دکور 
تئاتر و سینما نیز نتیجه بهتری به دنبال خواهد داشت. بررسی مشکلات محیطی موجود 
در این کارگاه ها، در درک اهمیت موضوع و شناسایی چالش ها، نخستین گام در رسیدن به 
هدف یاد شده است. راهکارهای صنعتی و مدرن جامعه جهانی و ارزیابی امکان استفاده از 
آن ها، قدم بعدی در این مسیر بوده است. نگاه به معماری سنتی ایران و راهکارهایی که در 
برون رفت از مشکلات موجود پیشنهاد می دهد، در راستای هماهنگ سازی فضاهای مزبور با 
ویژگی های بومی و منطقه ای ایران، ما را به سوی طراحی فضایی می برد که از یک سو وفادار 
به ریشه ها و از سوی دیگر رو به آینده خواهد بود. در حقیقت پیوند گذشته با حال و تداوم 
آن در آینده افق روشنی را به وجود می آورد که می توان در کنار بهره گیری از دانش و فن 
امروز و رصد فرصت ها، تهدیدها و مواجهه خلاق و فعال با آن ها از طریق تعامل با فرایندهای 

جهانی و محلی، از آن ها بهره برد. 
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پی نوشت
1ـ Green House Gasses: این گازها شاملCH4 ،CO2 ،N2O و CFC ها هستند

 :Green House Effect 2ـ
3ـ Acid Rain: این پدیده در سال های پایانی دهه 1800 در انگلستان کشف شد و به دلیل ترکیب اسیدهای SO2 و 

 NOXدر آب باران این نام را به آن داده اند. 

4ـ Robert Agus Smith  )1817ـ1884(: او برای اولین بار واژه باران اسیدی را در سال1852 برای بارانی که در 
اطراف شهر آلوده و پردود منچستر انگلستان بارید، مطرح کرد. 

CF2CL2 5ـ کلرو فلوئوروکربن ها
6ـ World commission for Environment and Development: اولین مناسبت و فرصتی بود که مفهوم توسعه  

پایدار در آن معرفی گردید و مفهوم »آینده مشترک ما« به عنوان یک سند تاریخی مهم مطرح شد. 
Sustainable Development 7ـ

8ـ Silent Spring: در ماه سپتامبر1962 در ایالات متحده امریکا به چاپ رسید و نقش مهمی در راه اندازی جنبش 
محیط زیستی در سراسر جهان و کاربردی اساسی در ممنوعیت سم د. د. ت در امریکا داشته است. 

)1907 -1964( Rachel Louise Carson 9ـ
10ـ Small is beautiful: از جمله 100 کتاب تأثیرگذار بعد از جنگ جهانی دوم با زیر عنوان »اقتصاد با ابعاد جهانی«

11ـ Ernest Frederick Schumacher )1977- 1911( اقتصاددان و آمارشناس آلمانی و از دید بین الملل، یک 
اندیشمند علم اقتصاد. 

12ـ Organization for Economic Co-operation and Development: سازمان همکاری اقتصادی و توسعه که 
مقر آن پاریس است. این سازمان در 14 دسامبر 1960 با امضای یک کنوانسیون 21 ماده ای توسط کشورهای اتریش، 

بلژیک، کانادا و... تأسیس شد. 
13-  Intergovernmental Panel on Climate Change

14ـ External Wall Area: مساحت دیوارهای خارجی
15ـ Floor Area: مساحت کف

16- Building scale voids
17- Solar Hot Water System
18- Photovoltaic Panels
19- Attenuation Factor 
 20- Green Roof 
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